

DETERMINAZIONE N. 09 DEL 07-02-2018

ORIGINALE

Oggetto: Progetto LIFE 14 NAT/IT/000809 SILIFFE – azione C2“Realizzazione di interventi finalizzati al ripristino degli equilibri idrogeologici” e azione C3“Riqualificazione degli habitat ripariali del fiume Sile”. Determinazione di aggiudicazione definitiva.

CUP D46J14000870009 – CIG 727984809E

IL DIRETTORE F. F.

PREMESSO che:

- In data 20/03/2017 è stata stipulata tra l'Ente Parco Naturale Regionale del Fiume Sile e la Provincia di Treviso idonea convenzione con la quale l'Ente ha aderito alla Stazione Unica Appaltante istituita presso la Provincia di Treviso ai fini della gestione unitaria a livello provinciale delle funzioni di Centrale Unica di Committenza, in ottemperanza all'art. 33, comma 3-bis, del D.lgs. 163/2006 e s. m. i.;
- Con determinazione n. 134 del 14-11-2017, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo degli interventi previsti dal Progetto LIFE 14 NAT/IT/000809 SILIFFE – azione C2“Realizzazione di interventi finalizzati al ripristino degli equilibri idrogeologici” e azione C3“Riqualificazione degli habitat ripariali del fiume Sile” dell'importo complessivo di € 79.652,08 di cui € 56.321,50 per lavori a base d'appalto e € 5.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, di cui al seguente quadro economico:

A) Lavori:	A.1 Lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 56.321,50
	A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	<u>€ 5.000,00</u>
		€ 61.321,50
B) Somme a disposizione:	B.1 Spese tecniche per progettazione esecutiva e coordinamento per	
	B.1 I.V.A. sui lavori (A.1+A.2+A.3)*22% =	€ 13.490,73
	B.2 Imprevisti	€ 4.809,85
	B.3 Contributo ANAC	€ 30,00
	Sommano a disposizione della Stazione Appaltante	<u>€ 18.330,58</u>
	TOTALE GENERALE	€ 79.652,08

- Con determinazione n. 137 del 15/11/2017 è stato disposto di appaltare i lavori suddetti dell'importo a base di gara di € 56.321,50 e € 5.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara, previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati dal Responsabile Unico del Procedimento avvalendosi dell'elenco imprese in possesso dei requisiti, fornito dalla Provincia di Treviso;

- Dal verbale di gara del giorno 13/12/2017, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, risulta quale miglior offerente ai fini della proposta di aggiudicazione di cui all'art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016 della procedura negoziata di cui trattasi l'Impresa SMEI S.r.l. di Lendinara (RO) con la percentuale anomala di ribasso del 17,502% sull'importo a base di gara, per il prezzo totale netto – oneri per la sicurezza, lavori in economia e oneri fiscali esclusi – di € 46.464,27;
- Dal verbale di gara del giorno 13/12/2017 risulta che dall'esame della documentazione amministrativa presentata dall'impresa SMEI S..1. di Lendinara (RO) si desume che l'impresa in questione dichiara di avvalersi dell'impresa ausiliaria CRISCI ANGELO di Moliterno (PZ) ai sensi dell'art. 89 del D. Lgs. n. 50/2016, ai fini dell'assolvimento del possesso dei requisiti di partecipazione richiesti nella lettera invito e di cui è carente, in particolare del possesso di valida attestazione SOA per la categoria OG13 classifica I o superiore. A tal proposito allega contratto di avvalimento del 01/12/2017 ai sensi dell'alt. 89, comma 1, in virtù del quale l'impresa ausiliaria si obbliga nei confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata dell'appalto;
- Dal verbale di verifica della congruità dell'offerta del giorno 02/02/2018, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, risulta, in seguito alla valutazione delle integrazioni documentali fornite dalla SMEI Srl, risulta congrua l'offerta presentata;

PRESO ATTO che, relativamente al predetto operatore economico, è stata acquisita la seguente documentazione, probatoria del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti per l'assunzione dell'appalto:

1. Visura storica della C.C.I.A.A.;
2. Certificato del casellario giudiziale probatorio dell'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80, commi 1, 2 e 5, del D.lgs. 50/2016;
3. Attestazione dell'Agenzia delle Entrate competente per territorio, probatoria dell'insussistenza della causa di esclusione di cui all'art. 80, comma 4, del D.lgs. 50/2006 e s. m. e i.;
4. D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale di cui all'art. 80, comma 4 del D.lgs. 50/2006 e s. m. e i.;
5. Consultazione del casellario informatico dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, relativamente all'annotazione da cui risulta che la suddetta impresa non si trova nelle cause di esclusione di cui all'art. 80, comma 5 lett. g), del D.lgs. 50/2016 e s. m. e i.;

RITENUTO di aggiudicare l'appalto di cui trattasi all'Impresa SMEI S.r.l. di Lendinara (RO) per il prezzo totale netto di € 51.464,27, oneri per la sicurezza inclusi;

RITENUTO di modificare nel modo seguente il quadro economico progettuale dell'opera, per effetto della presente aggiudicazione:

A) Lavori:	A.1 Lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 46.464,27
	A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	<u>€ 5.000,00</u>
		€ 51.464,27
B) Somme a disposizione:	B.1 Spese tecniche per progettazione esecutiva e coordinamento per	
	B.1 I.V.A. sui lavori (A.1+A.2+A.3)*22% =	€ 11.322,14
	B.2 Imprevisti	€ 16.835,67
	B.3 Contributo ANAC	€ 30,00
	Sommano a disposizione della Stazione Appaltante	<u>€ 28.187,81</u>
	TOTALE GENERALE	€ 79.652,08

VISTI gli artt. 4 e 17 del D.lgs. 165/2001;

VISTI gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare il verbale di gara del 13/12/2017, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, relativo all'affidamento a mezzo procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, del Progetto Life 14 NAT/IT/000809 Siliffe – Azione C4 “Realizzazione di interventi per la fauna acquatica autoctona”;
3. di dare atto che nel verbale di gara del giorno 13/12/2017 risulta che dall'esame della documentazione amministrativa presentata dall'impresa SMEI S..1. di Lendinara (RO) si desume che l'impresa in questione dichiara di avvalersi dell'impresa ausiliaria CRISCI ANGELO di Moliterno (PZ) ai sensi dell'art. 89 del D. Lgs. n. 50/2016, ai fini dell'assolvimento del possesso dei requisiti di partecipazione richiesti nella lettera invito e di cui è carente, in particolare del possesso di valida attestazione SOA per la categoria OG13 classifica I o superiore. A tal proposito allega contratto di avvalimento del 01/12/2017 ai sensi dell'alt. 89, comma 1, in virtù del quale l'impresa ausiliaria si obbliga nei confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata dell'appalto;
4. di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D.lgs. 50/2016, la procedura negoziata di cui al precedente punto 2 all'impresa SMEI S.r.l. di Lendinara (RO) per il prezzo totale netto di € 51.464,27, oneri per la sicurezza inclusi;

5. di approvare il quadro economico progettuale dell'opera, così modificato per effetto della presente aggiudicazione:

A) Lavori:	A.1 Lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 46.464,27
	A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	<u>€ 5.000,00</u>
		€ 51.464,27
B) Somme a disposizione:	B.1 Spese tecniche per progettazione esecutiva e coordinamento per	
	B.1 I.V.A. sui lavori (A.1+A.2+A.3)*22% =	€ 11.322,14
	B.2 Imprevisti	€ 16.835,67
	B.3 Contributo ANAC	€ 30,00
	Sommano a disposizione della Stazione Appaltante	<u>€ 28.187,81</u>
	TOTALE GENERALE	€ 79.652,08

6. di dichiarare la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016;

7. di dare atto che la spesa complessiva di € 79.652,08, comprensivo di I.V.A., trova copertura nell'impegno di sul capitolo n. 400.1 del corrente esercizio finanziario assunto con determinazione n. 137/2017;

8. di stipulare il relativo contratto con l'impresa aggiudicataria mediante scrittura privata in modalità digitale.

IL DIRETTORE F. F.
dott. Stefano Bucci

Treviso, 07-02-2018